岳环评〔2025〕29 号

岳阳市生态环境局

关于湘阴县下坝湖砂石可采区采砂临时通道工程环境影响报告书的批复
湘阴县河道砂石事务中心：

你单位（地址：湘阴县文星街道新世纪大道水利局四楼，法人代表：岳伟，统一社会信用代码：12430624MB1T50890K）提交的《湘阴县下坝湖砂石可采区采砂临时通道工程环境影响报告书报批申请书》及有关附件收悉。经审查，你单位委托湖南中汇环境科技有限公司编制并通过专家评审取得审查意见的《湘阴县下坝湖砂石可采区采砂临时通道工程环境影响报告书》（以下简称《报告书》）符合国家关于建设项目环境影响评价文件审批的有关规定。根据报告书分析结论、专家评审意见、岳阳市生态环境事务中心关于《湘阴县下坝湖砂石可采区采砂临时通道工程环境影响报告书》技术评估意见的报告（岳环事评估〔2025〕29号）及岳阳市生态环境局湘阴分局预审意见，从环境保护角度考虑，我局原则同意你公司环境影响报告书中所列建设项目的环境影响评价结论和环境保护对策措施。批复如下：

一、湘阴县下坝湖砂石可采区为《湖南省湘资沅澧干流及洞庭湖河道采砂规划（2023-2027年）》规划的可采区，湘阴县下坝湖砂石可采区采砂临时通道工程位于岳阳市湘阴县资水东支关公潭至梅家湾段下坝湖砂石可采区附近，主要建设内容包括通道工

程、通道回填、航标工程等。本项目总投资为10921.41万元，其中生态环保投资 246.5万元；拟设置3个采砂通道，均在岸坡处开口，开挖后连接下坝湖开采区与现有资水航道。通道一全长86m，通道二长402m，通道三长378m，三个通道底高程分别为17.90m、18.40m和19.10m，通道底宽为150m。本项目临时航道仅用于下坝湖采砂期间作业船舶进出采区和采砂完成后采区回填时运输船进出，随着下坝湖采砂规划的实施完成，本临时通道也将进行回填并进行边坡防护。

二、项目建设、营运及通道服务完成后的回填后期须全面落实专家和环境影响报告书提出的污染防治和生态保护措施，并着重做好以下工作：

1、落实水污染防治措施。通道开挖优先采用吸泵式工程船从底层吸泥吸砂，减少悬浮物扩散；合理布设作业区域，减小区域的作业强度，从而减轻对水质的影响；在通道施工区域下游约500m处布设防污帘，尽量减少悬浮物的外溢；施工期间加强水质监测。施工人员生活污水和船舶含油污水经收集后，委托第三方专业机构环保回收船定期接收、转运、处置，禁止向水域排放。

2、落实大气污染防治措施。应选用符合环保要求的船舶、机械设备和油料，科学合理地开展作业，尽量避开干燥多风天气减小扬尘。施工船舶废气执行《船舶发动机排气污染物排放限值及测量方法（中国第一、二阶段）》(GB15097-2016) 中第二阶段排放限值要求，施工颗粒物执行《大气污染物综合排放标准》（GB16297-1996）表2无组织排放限值。

3、落实环境噪声污染防治措施。优先选用低噪声设备，合理安排施工作业时间、禁止夜间施工，加强对生产设备的日常维护，确保施工期间的场界噪声满足《建筑施工场界环境噪声排放标准》（GB12523-2011）相关标准要求。

 4、落实固体废物的收集、处置措施。施工期严格规范疏浚砂石综合利用实施程序，依法依规处置疏浚料，不得擅自销售。施工期、运营期及通道回填过程中的生活垃圾委托第三方专业机构环保回收船定期接收处理，严禁在水域范围内排放各类垃圾、污水、油污等废物。

5、加强生态保护措施。严控施工边界，严格按照航道设计方案施工，严禁乱采乱挖，严格规范工作人员活动范围；合理安排施工时间，强化区域监管。项目施工期应避开鱼类的主要繁殖期，结合采砂原位重建粘性卵沉性卵鱼类产卵场，同时开展项目区水生态监测与水生态影响评估，切实保护区域内生态环境。加强生态环境保护的宣传和管理力度。

6、采砂临时通道回填后，及时进行生态修复。
7、加强风险防控措施。严格落实报告书提出的各项环境风险防范措施，进一步强化风险管理和事故的预防，杜绝事故隐患。施工过程制定周密的施工计划，加强内部管理；严格将施工船舶限制在划定的施工水域内，不得随意穿越航道，避免船舶发生碰撞引发船舶溢油环境风险。按相关要求进行突发环境事件应急预案的编制和备案，配置应急物资并与地方人民政府相关部门和受影响单位建立应急联动机制。

三、报告书经批准后，建设项目的性质、规模、地点、采用的生产工艺或者污染防治、防止生态破坏的措施发生重大变动的，建设单位应当重新报批建设项目的环境影响评价文件。

四、你单位应在收到本批复后15个工作日内，将批复及批准的环评报告文本送至岳阳市生态环境局湘阴分局。建设期、营运期及通道服务完成后回填后期的日常环境监管由岳阳市生态环境局湘阴分局具体负责。

你单位如对本批复不服，可以在接到决定书之日起六十日内向岳阳市人民政府申请行政复议；或者六个月内向君山区人民法院依法提起行政诉讼。

岳阳市生态环境局

2025年6月27日